Ce ramassage de surface de Coordonnées UTM 32 N 0803744 E 0488585 est un objet 

en métal, probablement un couteau de jet.  

Planche 4 : Témoins in situ de NAC/E/RVS 08 lors de sa découverte  

NAC/E/RVS 09 

Ce ramassage de surface de Coordonnées UTM 32 N 0803748 E 0488486 a livré cent 

quatorze (114) tessons de poterie composés de soixante-un (61) indéterminés et de cinquante-

trois (53) diagnostics.  

Dans le corpus des diagnostics, on compte sur le plan morphologique quinze (15) 

bords avec dix (10) plats et cinq (05) convexes ; un (01) col et cinquante-trois (53) décorés.

[...]

La fouille de la couche 1, notamment dans le carré B1, a permis de collecter de vingt 

(20) tessons indéterminés.  

IX. SYNTHESE DES DONNEES DE LA PHASE 2 

IX.1 Données de terrain 

Les ramassages et fouilles de la Phase 2 du PGRA du barrage de Nachtigal Amont ont 

permis de collecter deux-cent-quatre-vingt-dix-neuf (299) vestiges composés de deux-cent-

quatre-vingt-dix-sept (297) tessons de poterie, d’un (01) témoin en métal, les restes d’un 

couteau et d’un (01) percuteur en pierre.   

Histogramme 1 : Typologie des vestiges collectés au cours de la phase 2 

Dans le corpus des tessons de poterie, il y a soixante-huit (68) diagnostics et deux-

cent-trente-un (231) indéterminés.  

IX.2 Datations radiométriques 

Au cours de la phase 2, les analyses radiométriques réalisées sur des échantillons de 

charbons de bois, de noix et de Canarium schweinfûrthii carbonisés ont livré huit (08) 

nouvelles datations (Tab.

[...]

Dans le cadre de la mise en œuvre du PGRA (Plan de gestion des ressources 

archéologiques du projet de construction du barrage de Nachtigal, (Février 2019 à Juillet 2021 

pour la Phase 1 puis de Février 2022 à Décembre 2022 pour la Phase 2), les archéologues ont 

recensé cent-soixante-trois (163) sites archéologiques et effectué huit cent cinq (805) 

ramassages de surface. Un suivi des creusements de cent-trente-cinq (135) pylônes a été 

effectué.  

X.1 Les sites découverts et ramassages de surface par zone 

La découverte des sites archéologiques et des ramassages de surface a été variable 

selon les différentes zones. Pour ce qui est des sites, les gisements les plus importants se

[...]

inégale répartition s’explique en partie par la différence de superficie de chaque zone. Plus les 

surfaces étaient étendues, plus les découvertes s’avéraient proportionnellement nombreuses. 

La même situation a été observée pour les points de collecte de surface. On en recense quatre-

cent-quatre-vingt-deux (482) dans la zone du barrage, deux cents (200) sur la ligne de haute, 

cinquante (50) à l’aire des entreprises, cinquante-huit (58) dans la cité de la MOA et quinze 

(15) dans la zone d’ennoiement (Histogrammes 1 et 2).  

Diagramme 1 : Répartition des sites par zone de fouille

[...]

s’agit des niveaux d’occupation (94), des gisements de surface (50) et des fosses (13). La 

dernière catégorie est combinée à la première (6). 

Diagramme 3 : Typologie des sites archéologiques  

X.1.2 Fouilles des sites découverts 

Durant la prestation, cent-sept (107) sites archéologiques ont été fouillés sur un 

ensemble de deux-cent-cinq (205) documentés depuis 2015. Les fouilles concernaient les sites 

identifiés lors de la phase préliminaire (2015-2016) et ceux découverts durant la mise en 

œuvre du projet entre 2019 et 2021. La répartition des gisements excavés est détaillée ainsi